
2 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2019 / 1 (13)

Redaktoriaus
žodis

Kolegos,
kaip ir visi gydytojai, taip ir infekcinių ligų gydytojai, kuo 

toliau, tuo labiau susiduria su vis didesniais iššūkiais. Tai rei-
kalauja daugiau laiko, žinių, bet kartu didėja ir pasitenkinimas 
įveikus tuos iššūkius. Žinoma, neapsieinama ir be nesėkmingų 
atvejų. Daugėja garbingo amžiaus ligonių, sergančių keliomis 
gretutinėmis ligomis, vartojančių daug vaistų, per gyvenimą 
turėjusių daugybę operacijų, tarp kurių įdėta įvairių implantų, 
daugėja įvairių transplantacijų ir su tuo susijusių imunosupresi-
nės būklės ligonių, didėja bakterijų atsparumas antibakteriniams 
vaistams. Nepaisant šalies išsivystymo, aktualios išlieka užkre-
čiamosios ligos, daugėja keliautojų ligų, vis dažniau prireikia 
šiuolaikinės infektologijos žinių (įvairių organų sistemų infekci-
jos, imunosupresija, antimikrobinė terapija, vaistų sąveika, hos-
pitalinė infekcija, kt.) ir bendradarbiavimo su kitais specialistais. 
Infekcijos tampa svarbi sritis kiekvienai specialybei. Gydant 
infekcijas, vis aktualesnė tampa daugiadalykė komanda. Noriu 
pasidžiaugti, kad prie mūsų recenzentų ir redakcinės kolegijos 
narių prisijungė šie savo sričių ekspertai: epidemiologijos srity-
je – prof. Saulius Čaplinskas, nefrologijos srityje – prof. Vytautas 
Kuzminskis, gastroenterologijos srityje – prof. Limas Kupčins-
kas, akušerijos-ginekologijos srityje – prof. Meilė Minkauskie-
nė, hematologijos srityje – dr. Milda Rudžianskienė, endokrino-
logijos srityje – doc. Rita Šulcaitė, ortopedijos-traumatologijos 
srityje – dr. Juozas Belickas, taip pat Latvijos kolegė infekcinių 
ligų gydytoja, Latvijos infektologų, hepatologų ir ŽIV/AIDS 
specialistų asociacijos pirmininkė doc. Ieva Tolmane. Tai neabe-
jotinai sustiprins straipsnių kokybę, sukels naujų diskusijų, padės 
bendradarbiauti. 

Mūsų žurnale ir toliau spausdinsime recenzuotus straipsnius, 
kurie įskaitomi kvalifi kacijai (1 straipsnis – 30 kvalifi kacijos va-
landų, kurios dalijamos iš autorių skaičiaus) ir atestacijai. Nuo šiol 
straipsniai recenzuojami dvigubai aklu būdu redakcinės kolegi-
jos ir kitų tos srities specialistų. Straipsniai peržiūrimi redakcinės 
kolegijos, teikiamos rekomendacijos, pagalba dėl spausdinimo 
tarptautiniuose leidiniuose, jei tema yra įdomi, nauja tarptautiniu 
mastu. Lietuvos infektologų draugija (LID) yra Lietuvos mokslo 
periodikos asociacijos narė, kurios tikslas – siekti aukštų leidy-
bos standartų Lietuvos žurnalų leidyboje. Pastaruoju metu svar-
bu ne tik žurnalo išleidimas ir padėjimas į stalčių, svarbus ir vie-
šinimas. Ir toliau stengsimės, kad žurnalą pasiektų kuo daugiau 
LID narių. Žurnalas jau turi elektroninę versiją, straipsniai yra 
laisvai prieinami tiek LID interneto svetainėje, tiek universitetų 
duomenų bazėse. Šį kartą turime net 6 recenzuotus straipsnius, 
kurie aktualūs ir įdomūs Lietuvai. Be mokslinės rubrikos, kaip 
visada stengsimės dalytis aktualia, naudinga ir patikima informa-
cija, pasidžiaugti laimėjimais, naujienomis iš kitų šalių renginių. 
Visada esame atviri pasiūlymams, pastebėjimams, iniciatyvoms.

Šiais metais turime du gražius jubiliejus. Ta proga kalbamės 
su prof. Alvydu Laiškoniu ir doc. Marija Vida Bareišiene, tikrais 
entuziastais, apie infektologiją kaip specialybę, semiamės iš-
minties ir motyvacijos. Šiais metais įvyko antroji Baltijos šalių 
jaunųjų infektologų konferencija, gausiu dalyvių skaičiumi pasi-
žymėjo metinė tarptautinė LID konferencija, prof. A. Laiškonis 
pristatė knygą apie prof. Stefaniją Gruodytę, dalyvavome Eu-
ropos testavimo savaitėje, buvome partneriai Centrinės ir Rytų 
Europos virusinių hepatitų ir ŽIV kongrese. 

Šiemet turėjome tymų protrūkį, kuris ypač buvo ryškus 
Kaune. Jo analizę parengė Gintarė Kazlauskienė. 2018 metais 
padaugėjo legioneliozės atvejų. Laima Stragienė ir Kristina 
Lukošiūtė-Pocevičienė ne tik pateikė epidemiologinę analizę 
ir klinikinius ypatumus, bet ir apžvelgė konkrečias taikytas 
profi laktikos priemones. Šiemet patvirtinta vaikų infekcinių 
ligų gydytojo norma. Kraujo tyrimas dėl hepatito B viruso 
antigeno (HBsAg) yra nemokamas nuo 2019 metų sausio pir-
mosios dienos visoms nėščiosioms. Ta proga įdomus hepatito 
B nėščiajai klinikinis atvejis ir gairių apžvalga anglų kalba bei 
serologinių tyrimų interpretacijos priminimas. Laimo liga – 
labai dažna kreipimosi į infekcinių ligų gydytoją priežastis. 
Šiame numeryje primename, kad esant migruojančiajai eri-
temai tyrimų atlikti nereikia, reikia gydyti, o esant ne Laimo 
ligai būdingiems simptomams – ieškoti kitų priežasčių. Kaip 
visada išlieka aktualūs vakcinacijos klausimai. Atsakymais į 
visuomenės klausimus šiame numeryje dalijasi Ieva Kubiliū-
tė. Virusiniai hepatitai ir ŽIV yra dažniausios lėtinės infek-
cijos, kurių gydymas ir stebėjimas yra ilgas, skirtingai nuo 
daugelio ūmių infekcijų greito pasveikimo. Ne veltui be šių 
infekcijų sunkiai apsieinama konferencijose. Nemažai šia 
tema straipsnių ir šiame numeryje, iš kurių viename plačiai 
apžvelgiama padėtis po kamieninių kraujodaros ląstelių trans-
plantacijos. Rubrikoje Infekcinių ligų bazinės žinios primena-
ma apie juostinę pūslelinę. Iš keliautojų ligų šiame numeryje 
jūsų laukia priminimas apie dengės karštligę. Taip pat galite 
pasitikrinti žinias apie keliautojų ligas. Įdomūs ir Gabrielės 
Gaižutytės-Monteleone ir Elžbietos Matulytės įspūdžiai iš 
kursų, stažuotės. Unikalus prof. A. Laiškonio straipsnis apie 
dvi infekcinių ligų profesores, gimusias tą pačią dieną. Rubri-
koje Tai įdomu – svarbiausių infekcinių ligų protrūkių dešim-
tukas 2018 metais. Visa tai ir dar daugiau – šiame žurnale.

Vilniaus Infekcinių ligų centras keliasi į naujas patalpas, at-
naujinama infekcinių ligų gydytojo norma, gydytojai tobulinasi, 
kelia kvalifi kaciją, dalijasi įspūdžiais, gydo sudėtingus, neapra-
šytus jokiuose vadovėliuose atvejus. Bet apie tai – jau kituose 
žurnalo numeriuose.

Nors tokių akimirkų kaip nuotraukoje mes, medikai, turime 
labai labai mažai, kviečiu bent trumpam stabtelėti nuo nuolatinio 
bėgimo.

Malonaus skaitymo!
Vyriausioji redaktorė
dr. Danguolė Važnaisienė


